
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BALESTI

HOTĂRÂRE
privind insusirea propunerii Comisiei speciale de inventariere a domeniului public al

Comunei Balesti referitoare la atestarea modificarii inventarului bunurilor
care alcătuiesc domeniul public al Comunei Balesti

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALESTI, JUDEŢUL GORJ
Având în vedere :

- Proiectul de hotarare nr. 1074/27.01.2026 insotit de referatul de aprobare nr.
1075/27.01.2026 al Primarului Comunei Balesti, Judetul Gorj privind motivarea si
prezentarea proiectului propus spre aprobare ;

- Raportul de specialitate comun nr. 1076/28.01.2026 ;
- H.C.L nr.18/09.08.1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc

domeniul public al Comunei Balesti, atestat prin HG nr. 973/2002 privind atestarea
domeniului public al judeţului Gorj, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din
Judeţul Gorj, Anexa nr. 14. |

- raportul Comisiei speciale de inventariere a domeniului public al Comunei Balesti
nr. 1162/28.01.2026.

- declarația pe propria răspundere a Secretarului General al unității administrativ
teritoriale ;

- planurile de amplasament si delimitare a imobilelor ce fac obiectul prezentei
hotarari; |

In baza prevederilor : |
- art.286 alin.(1), (4), art.287. art.289 din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ;
- art.41 alin.5, teza a II-a din Legea nr.7/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare; - prevederile art.8 din OG nr. 43/1997 *** republicată, privind
regimul drumurilor, republicata, cu modificarile şi completările ulterioare potrivit carora
"Drumurile de interes local aparţin proprietăţii publice a unităţii administrative pe teritoriul
căreia se află .* |

- H.G nr. 392 din 14.mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al
municipiilor şi al judeţelor. |

In temeiul prevederilor art.139 alin.1 si ale art.196 alin.1 „lit.a) din OUG nr 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare



HOTARĂŞTE:

Art.1. Se insuseste propunerea Comisiei speciale de inventariere a domeniului public al

Comunei Balesti referitoare la atestarea modificarii inventarului bunurilor care alcătuiesc

domeniul public al Comunei Balesti, potrivit Anexei, parte integranta din prezenta hotarare.

PRESEDINTE DE SEDINTA, : ASE
CONSILIER LOCAL, DENINELENIE PL Ă

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinara a Consiliului Local Balesti din data de 30.01.2026, cu

un numar de 13 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 2 abtineri, exprimate din totalul de 15 consilieri
prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in functie .

BĂLEŞTI
NR. 8/30.01.2026



Anexa la HCL nr. NR. 8/30.01.2026

privind insusirea propunerii Comisiei speciale de inventariere a domeniului public al
Comunei Balesti referitoare la atestarea modificarii inventarului bunurilor

care alcătuiesc domeniul public al Comunei Balesti

Nr. | Codul de | Denumirea Elemente de Anul Valoarea | Situatia
crt | clasificare bunului identificare dobandirii | de inventar | juridica

si/sau al actuala
darii in
folosinta

0 1 2 3 4 5 6
1 - De 17371 Teren situat in 2026 - -

intravilanul si
extravilanul

Comunei Balesti, Sat
Tamasesti, Judetul
Gorj, Suprafata
totala 2395 mp

2 - HC 2031 Teren situat in 2026 - -
intravilanul si
extravilanul

Comunei Balesti, Sat
Tamasesti, Judetul
Gorj, Suprafata
totala 6503 mp

PRESEDINTE DE SEDINTA, A
CONSILIER LOCAL, Ă
E -

ML

CON SEMNEAZA,
SEC R GENERAL,

BALDOV STANTIN-CRISTI


